
Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya    Núm. 5434 – 3.8.200961312

Disposiciones

RESOLUCIÓN
TRE/2220/2009, de 18 de junio, por la que se ordena la inscripción, el depósito 
y la publicación de la revisión salarial del Convenio colectivo de trabajo de las 
industrias de derivados del cemento de la provincia de Girona para el año 2009 
(código de convenio 1700295).

Visto el texto de la revisión salarial del Convenio colectivo de trabajo de las 
industrias de derivados del cemento de la provincia de Girona, suscrito, de una 
parte, por el Grup d’Empresaris de Derivats del Ciment y, de la otra, por CCOO y 
UGT, el día 5 de mayo de 2009, y de acuerdo con lo que establecen los artículos 90.2 
y 90.3 del Real decreto legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba 
el texto refundido del Estatuto de los trabajadores; el Decreto de la Generalidad 
de Cataluña 199/2007, de 10 de septiembre; el artículo 170.1.j) de la Ley orgánica 
6/2006, de 19 de julio, de reforma del Estatuto de autonomía de Cataluña, y otras 
normas concordantes,

Resuelvo:

—1  Ordenar la inscripción de la revisión salarial del Convenio colectivo de trabajo 
de las industrias de derivados del cemento de la provincia de Girona para el año 
2009 (código de convenio 1700295) en el Registro de convenios de los Servicios 
Territoriales de Trabajo en Girona.

—2  Ordenar su depósito en la oficina correspondiente de estos Servicios Terri-
toriales.

—3  Disponer que la revisión salarial mencionada se publique en el DOGC.

Notifíquese esta Resolución a la Comisión Negociadora del Convenio.

Girona, 18 de junio de 2009

Núria Arnay i Bosch

Directora de los Servicios Territoriales en Girona

Traducción del texto original firmado por las partes



Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya    Núm. 5434 – 3.8.2009 61313

Disposiciones

ACUERDO
de revisión salarial del Convenio colectivo de trabajo de las industrias de derivados del cemento de la provincia de Girona 
para el año 2009

Cuadro de retribuciones del Convenio colectivo de trabajo de las industrias de derivados del cemento

Tabla 2009

GP: Grupo profesional; NSA: Nivel salarial antiguo; CPA: Categoría profesional antigua; SBM: Salario base mensual; SBD: Salario base diario; PCDTM: 
Plus convenio día trabajado mensual; PCDT: Plus convenio día trabajado diario; PDM: Plus distancia mensual; PDDT: Plus distancia día trabajado; TM: 
Total mes; TD: Total día; PJN: Paga junio/Navidad; TA: Total anual

GP	 NSA	 CPA	 SBM	 SBD	P CDTM	P CDT	P DM	P DDT	T M	T D	PJ N	TA

1	 II	 Ing. y arquitecto g. sup	 1.752,47	 -	 258,75	 -	 134,78	 -	 2.146,00	 -	 2.011,22	 29.774,40

2	 III	P erito, aparejador/a	 1.304,49	 -	 163,00	 -	 134,78	 -	 1.602,77	 -	 1.467,49	 22.162,27

		  ayud. ingeniero/a, técnico/a	 1.304,49	 -	 163,00	 -	 134,78	 -	 1.602,27	 -	 1.467,49	 22.162,27

	 III	J efe/a de 1a administr.	 1.304,49	 -	 163,00	 -	 134,78	 -	 1.602,27	 -	 1.467,49	 22.162,27

	 IV	 Enc. gral. fábrica	 1.304,49	 -	 163,00	 -	 134,78	 -	 1.602,27	 -	 1.467,49	 22.162,27

	 V	 Dibujante	 1.304,49	 -	 163,00	 -	 134,78	 -	 1.602,27	 -	 1.467,49	 22.162,27

	 V	J efe/a de 2a administr.	 1.304,49	 -	 163,00	 -	 134,78	 -	 1.602,27	 -	 1.467,49	 22.162,27

	 V	 Encargado/a de sección	 1.304,49	 -	 163,00	 -	 134,78	 -	 1.602,27	 -	 1.467,49	 22.162,27

3	 VI	 Delineante o dibujante 1a	 957,52	 31,48	 366,00	 14,64	 134,78	 5,40	 1.458,30	 51,52	 1.310,42	 20.120,44

	 VI	 Oficial 1a administr.	 957,52	 31,48	 366,00	 14,64	 134,78	 5,40	 1.458,30	 51,52	 1.310,42	 20.120,44

	 VII	 Delineante o dibujante 2a	 957,52	 31,48	 366,00	 14,64	 134,78	 5,40	 1.458,30	 51,52	 1.310,42	 20.120,44

	 VII	 Capataz	 957,52	 31,48	 366,00	 14,64	 134,78	 5,40	 1.458,30	 51,52	 1.310,42	 20.120,44

4	 VIII	 Oficial 1a operario/a	 885,20	 29,82	 354,80	 13,06	 134,78	 5,40	 1.374,78	 48,28	 1.221,01	 18.976,35

	 VIII	 Oficial mosaista	 885,20	 29,82	 354,80	 13,06	 134,78	 5,40	 1.374,78	 48,28	 1.221,01	 18.976,35

	 VIII	 Oficial 2a administr.	 885,20	 29,82	 354,80	 13,06	 134,78	 5,40	 1.374,78	 48,28	 1.221,01	 18.976,35

5	 IX	A uxiliar administr.	 883,14	 29,44	 317,19	 11,84	 134,78	 5,40	 1.335,11	 46,68	 1.179,12	 18.379,57

	 IX	 Oficial 2a operario/a	 883,14	 29,44	 317,19	 11,84	 134,78	 5,40	 1.335,11	 46,68	 1.179,12	 18.976,35

6	 X	A yudante	 859,87	 28,67	 244,69	 9,05	 134,78	 5,40	 1.239,34	 43,12	 1.086,33	 17.049,01

	 X	 Calzador/a	 859,87	 28,67	 244,69	 9,05	 134,78	 5,40	 1.239,34	 43,12	 1.086,33	 17.049,01

7	 XI	A lmacenero, vigilante,	 -	 28,67	 -	 8,08	 -	 5,40	 -	 42,15	 1.061,92	 16.698,50

		  cobrador/a, guarda jurado	 -	 28,67	 -	 8,08	 -	 5,40	 -	 42,15	 1.061,92	 16.698,50

		  y peón especializado/a	 -	 28,67	 -	 8,08	 -	 5,40	 -	 42,15	 1.061,92	 16.698,50

8	 XII	P eón	 -	 28,43	 -	 7,93	 -	 5,40	 -	 41,75	 1.050,89	 16.541,57

		P  lus convenio día trabajado:		 Se paga a razón de 25 días/mes y/o 359 días/año.

		P  lus distancia día trabajado:		 Se paga a razón de 25 días/mes y/o 359 días/año.

		  Cálculo pagas extras:		 Mensuales: Salario base + plus convenio.

				   Diarios: Salario base x 30 + plus convenio x 25.

	 XIII	 Botones 17 i 18 años	 622,87	 -	 -	 -	 -	 -	 622,87	 -	 622,87	 8.720,20

	 XIV	 Botones 16 años y aprendices	 622,87	 -	 -	 -	 -	 -	 622,87	 -	 622,87	 8.720,20

		  1r. i 2n. año	 622,87	 -	 -	 -	 -	 -	 622,87	 -	 622,87	 8.720,20

Dieta completa: 49,35

Media dieta: 11,17

(09.169.125)


